
RESUMEN DE SOLICITUDES DE DPI
POR TIPO DE TRAMITE 

DEL 02/01/2009 AL 31/10/2020

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.1

TIPO DE TRÁMITE SOLICITUDES

PRIMERA VEZ 11,720,295

REPOSICIÓN 5,171,482

TOTAL 16,891,777



RESUMEN POR ETAPA DEL PROCESO DE EMISIÓN DEL DPI DEL 02/01/2009 AL 31/10/2020

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.
No.2

Según sistema de inventario de DPI, la cantidad de DPI en 
oficinas al 31 de octubre 2020 es de: 279,023

TIPO DE TRÁMITE DPI CANCELADOS
DPI EMITIDOS 

(IMPRESOS)

DPI EN PROCESO DE 

VERIFICACIÓN (PENDIENTES 

DE IMPRESIÓN)

DPI ENTREGADO AL 

CIUDADANO

DPI PENDIENTE DE 

ACCION DEL 

SOLICITANTE

TOTAL GENERAL

SUSTITUCION POR CEDULA 6,731 210,605 92 6,582,788 216 6,800,432

PRIMERA VEZ 1,749 365,552 10,151 3,880,254 216 4,257,922

REPOSICION DE DPI POR ROBO O PERDIDA 1,239 111,917 539 2,760,107 181 2,873,983

REPOSICION 3,793 138,081 5,247 1,547,238 140 1,694,499

RENOVACION 251 253,377 23,945 384,353 15 661,941

DPI POR VENCIMIENTO DE CÉDULA 398 39,504 113 562,874 111 603,000

Total general 14,161 1,119,036 40,087 15,717,614 879 16,891,777



SOLICITUDES EN PROCESO DE IMPRESION, POR TIPO DE TRÁMITE Y DÍAS TRANSCURRIDOS

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.
No.3

Tipo de Tramite 30 o Menos 31 o Mas Total general

RENOVACION 20,218 3,727 23,945

REPOSICION 1,822 8,329 10,151

PRIMERA VEZ 3,135 2,112 5,247

REPOSICION DE DPI POR ROBO O PERDIDA 264 275 539

DPI POR VENCIMIENTO DE CÉDULA 58 55 113

SUSTITUCION POR CEDULA 92 92

Total general 25,497 14,590 40,087



COMPORTAMIENTO MENSUAL DE SOLICITUDES DE DPI POR TIPO DE TRAMITE DEL AÑO 2020

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.4

TIPO DE TRÁMITE Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Total

RENOVACION 53,900 60,762 42,064 11,319 38,204 47,573 61,451 80,916 99,862 111,732 607,783

PRIMERA VEZ 51,760 37,456 20,072 2,988 11,153 20,173 27,308 30,164 35,705 39,413 276,192

REPOSICION 43,933 42,577 28,556 5,261 11,987 16,282 19,457 24,244 32,262 33,329 257,888

REPOSICION DE DPI POR ROBO O PERDIDA 50,207 42,666 25,978 4,669 12,174 16,344 17,684 8,454 2,212 2,544 182,932

DPI POR VENCIMIENTO DE CÉDULA 1,585 1,275 405 55 151 238 272 326 446 675 5,428

TOTAL GENERAL 201,385 184,736 117,075 24,292 73,669 100,610 126,172 144,104 170,487 187,693 1,330,223
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SOLICITUDES DE DPI POR DEPARTAMENTO Y MES DEL AÑO 2020

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística. No.5

Departamento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Total General

GUATEMALA 43,747 35,648 21,927 4,794 12,006 15,762 19,685 25,849 33,767 40,629 253,814

HUEHUETENANGO 13,714 14,948 9,555 1,009 4,268 7,523 9,092 10,607 13,643 16,010 100,369

SAN MARCOS 13,531 11,013 7,250 1,824 6,899 8,025 11,443 10,658 12,086 12,958 95,687

ALTA VERAPAZ 11,632 11,869 7,065 1,406 4,115 6,684 7,770 8,055 9,849 11,797 80,242

QUETZALTENANGO 11,528 10,010 6,901 1,133 4,045 6,030 7,407 7,665 9,504 11,280 75,503

QUICHE 9,383 8,938 6,205 1,183 3,792 5,008 6,432 7,851 8,940 11,098 68,830

SUCHITEPEQUEZ 8,316 6,913 4,407 2,150 4,622 4,792 5,584 6,216 7,365 7,640 58,005

JUTIAPA 8,320 8,484 5,727 1,988 4,118 4,711 5,315 5,389 6,584 7,362 57,998

ESCUINTLA 7,884 7,176 4,004 1,149 3,428 4,320 4,850 6,521 7,905 7,899 55,136

CHIMALTENANGO 7,523 7,557 4,788 942 3,129 5,378 6,713 6,886 6,504 2,439 51,859

CHIQUIMULA 7,561 6,518 3,734 722 2,809 3,898 4,211 4,163 5,431 6,662 45,709

SANTA ROSA 6,606 5,887 3,509 801 2,937 2,910 4,320 4,936 5,520 5,497 42,923

PETEN 5,981 5,079 2,949 799 2,115 3,404 4,521 4,699 5,291 6,336 41,174

SOLOLÁ 5,387 5,756 3,840 595 2,122 3,592 4,527 4,512 4,426 4,995 39,752

TOTONICAPAN 3,960 3,678 2,683 467 2,603 3,507 3,554 3,895 4,360 5,547 34,254

JALAPA 4,492 4,427 3,010 954 2,094 2,034 2,642 3,681 4,006 4,622 31,962

RETALHULEU 4,067 3,552 2,063 879 2,477 2,540 3,331 3,624 4,587 3,750 30,870

BAJA VERAPAZ 5,046 6,338 4,537 242 806 1,292 1,847 3,517 3,920 3,062 30,607

IZABAL 4,455 3,987 2,208 234 1,200 2,398 2,657 2,826 3,464 4,865 28,294

ZACAPA 4,410 3,840 2,472 690 1,904 2,373 2,836 2,985 3,164 3,230 27,904

SACATEPEQUEZ 5,120 4,503 2,525 116 972 1,455 2,171 3,535 3,961 3,036 27,394

EL PROGRESO 3,016 2,667 1,912 198 1,070 1,688 2,116 2,275 2,556 2,687 20,185

Total general 195,679 178,788 113,271 24,275 73,531 99,324 123,024 140,345 166,833 183,401 1,298,471
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Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.

SOLICITUDES DE DPI POR DEPARTAMENTO Y AÑO

No.6

DEPARTAMENTO 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL

GUATEMALA 165,452 636,692 365,697 863,615 332,288 272,423 306,130 290,314 284,212 304,051 318,284 253,814 4,392,972

HUEHUETENANGO 93,659 300,506 80,242 118,921 72,572 58,529 61,673 57,503 55,561 60,723 75,275 100,369 1,135,533

SAN MARCOS 71,182 279,827 80,312 132,509 71,733 58,741 62,038 56,568 53,582 56,169 66,610 95,687 1,084,958

ALTA VERAPAZ 69,147 241,066 69,073 166,862 54,597 42,582 47,694 47,657 47,564 52,212 62,990 80,242 981,686

QUETZALTENANGO 61,952 218,079 68,661 127,591 55,374 49,026 53,306 51,903 49,376 52,952 62,508 75,503 926,231

QUICHE 56,216 242,339 68,601 106,716 50,726 43,229 46,803 42,217 42,256 46,045 53,368 68,830 867,346

ESCUINTLA 42,183 146,326 71,563 133,988 60,857 47,355 53,990 51,522 50,341 55,423 59,757 55,136 828,441

SUCHITEPEQUEZ 62,475 150,902 40,447 74,765 42,670 34,067 39,192 36,154 35,516 37,402 44,848 58,005 656,443

CHIMALTENANGO 41,714 155,579 43,791 89,495 34,034 30,485 32,689 31,593 31,009 32,869 40,149 51,859 615,266

JUTIAPA 38,884 151,951 39,120 70,468 31,685 27,421 29,810 27,566 26,146 28,536 36,596 57,998 566,181

PETEN 32,154 104,496 47,805 87,933 37,130 28,948 34,197 31,394 29,295 33,748 36,806 41,174 545,080

SANTA ROSA 39,668 112,781 31,136 56,537 26,149 22,159 24,175 22,938 21,589 23,632 29,403 42,923 453,090

CHIQUIMULA 30,841 108,932 27,739 52,813 24,388 19,756 22,545 20,563 19,746 22,793 29,221 45,709 425,046

TOTONICAPAN 30,183 132,577 34,247 46,049 22,569 19,851 20,865 19,286 18,931 20,480 23,861 34,254 423,153

IZABAL 21,422 79,548 34,796 70,801 30,816 22,045 23,381 24,226 21,457 23,148 28,961 28,294 408,895

SACATEPEQUEZ 27,958 86,076 28,813 69,831 24,476 22,456 23,776 23,349 22,023 22,825 26,579 27,394 405,556

SOLOLÁ 34,923 121,047 20,120 35,503 18,071 16,655 18,983 16,743 16,563 17,786 22,930 39,752 379,076

RETALHULEU 28,002 82,452 27,457 52,046 21,583 19,258 20,990 19,709 18,324 20,506 24,059 30,870 365,256

JALAPA 21,666 90,567 22,752 41,791 17,923 15,697 17,729 16,332 15,858 17,085 20,619 31,962 329,981

ZACAPA 24,445 73,723 20,449 36,659 16,447 14,264 17,279 16,399 16,302 17,485 21,178 27,904 302,534

BAJA VERAPAZ 24,849 88,615 17,430 30,156 14,109 13,177 14,656 14,743 13,269 14,778 18,263 30,607 294,652

EL PROGRESO 18,681 53,384 15,631 27,245 11,560 10,045 11,688 10,154 9,511 10,766 14,648 20,185 213,498

Total general 1,037,656 3,657,465 1,255,882 2,492,294 1,071,757 888,169 983,589 928,833 898,431 971,414 1,116,913 1,298,471 16,600,874
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SOLICITUDES DE DPI EN EL EXTRANJERO POR MES DEL AÑO 2020

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.
No.7

CIUDAD Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Total General

MARYLAND 1,356 1,388 781 14 18 344 605 853 886 1,039 7,284

CALIFORNIA 1,269 1,417 939 3 36 197 478 605 760 935 6,639

NUEVA YORK 970 928 553 103 542 600 615 799 5,110

ILLINOIS 497 515 340 5 206 448 459 429 514 3,413

FLORIDA 393 486 310 14 166 258 326 390 447 2,790

GEORGIA 455 344 400 30 201 550 505 2,485

TEXAS 503 519 252 35 52 132 190 275 297 2,255

ARIZONA 128 163 110 17 48 84 161 159 870

COLORADO 118 168 110 80 118 123 89 806

MADRID 17 20 9 7 19 15 13 100

Total general 5,706 5,948 3,804 17 138 1,286 3,148 3,759 3,654 4,292 31,752
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SOLICITUDES DE DPI EN EL EXTRANJERO POR AÑO

Fuente de los Datos: Base de Datos de SIRECI, Dirección de Informática y Estadística.
No.8

DEPARTAMENTO 2012 2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total general

CALIFORNIA 790 7,340 18,063 17,978 18,009 17,860 6,639 86,679

MARYLAND 7,883 10,368 14,175 13,643 7,284 53,353

NUEVA YORK 1 3,988 7,622 11,346 10,546 9,818 5,110 48,431

TEXAS 8,423 5,065 4,613 5,397 6,132 2,255 31,885

GEORGIA 3,598 4,746 4,230 5,582 2,485 20,641

FLORIDA 733 219 2,992 2,199 4,964 4,624 2,790 18,521

ILLINOIS 2,600 3,560 4,129 4,770 3,413 18,472

ARIZONA 1,367 1,670 1,273 855 870 6,035

COLORADO 831 1,362 1,310 1,643 806 5,952

MADRID 61 290 154 161 168 100 934

Total general 733 1,010 22,804 47,319 57,996 64,194 65,095 31,752 290,903
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